
                                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  040/2019.  

 

 

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “DI-

NÂMICA DE FÓSFORO EM SOLOS DO 

NORDESTE, FONTE E MODO DE APLICA-

ÇÃO EM SORGO SACARINO”, sob a res-

ponsabilidade  do Departamento de Agrono-

mia desta Universidade. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 035/2019 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I 

Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de fevereiro de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.010560/2018-42,   

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Pesquisa intitulado: “DINÂMICA DE FÓSFORO EM SOLOS DO NORDESTE, FONTE E 

MODO DE APLICAÇÃO EM SORGO SACARINO”, sob a responsabilidade do Departa-

mento de Agronomia desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de agosto 

de 2016 a fevereiro de 2019, tendo como Coordenador o Professor  FERNANDO JOSÉ 

FREIRE e como colaboradores: EMÍDIO CANTÍDIO ALMEIDA DE OLIVEIRA, 

VALDOMIRO SEVERINO DE SOUZA JÚNIOR, JANYELLE DE OLIVEIRA LEMOS, 

KARINA MARIA DA SILVA, BRUNO DE SOUZA SANTANA e JÉSSICA DIONÍSIO DA 

SILVA, tendo como objetivo geral estudar a dinâmica do P em solos mineralogicamente 

distintos e avaliar a eficiência agronômica em cultivos sucessivos de sorgo sacarino sob 

diferentes fontes e modos de aplicação de P,  conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 15  de fevereiro  de 2019. 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE = 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 


